
ey LECÉ/SAILCOS O 
  

  

  

o BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  
  

DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVIÇO 
ANO XXX-Nº 078 | 16/05/00 

O SUMÁRIO TT 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 021 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO II 

PARTE |: l 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. ii PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG 003 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP....... ii PÁG. 008 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MZO....... PÁG. 006 

SEÇÃO HI 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CEPICUV en PÁG. 007 

SEÇAQIY 

ANEXOS uia remate PÁG. 008 

2] 

UR /h Cut Pa 2a a goto ao e | À AA 
.. (o 

Maria José Campos de Macedo Marta Conceição [Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gernis 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  RA 

PR ÇA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 «16/05/00 | SEÇÃO TI - PÁG. 02 

SEÇÃO IH 
AR MRE O TR 2 O Ei na TRA 

  

  

  
e 

” Pal 

Parte 1; 
Portaria nº 28.092 de 02 de mio de 2000 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas ntribuições e 
considerando o que dispõe ns Leis nº 1.234 de 14.11,50 é 8.270, artigo 12, inciso |, de 17/12/94, € os 
Decretos nº 81.384 de 22,02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.011444/99.-48, 
resolve: 

Designar TERESINHA DE JESUS FERNANDES CORNÉLIA , Cirurgião-Dentista - Classe 
A - Padrão UI, Matrícula SIAPE nº 756447-2, lotada no Faculdade de Odontologia, parar operar com Raio 
X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo «de 2 anos, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

Portaria nº 28.143 de 15 de maio de 2000. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 
Procedimento Sumário. Designação de Comissão para processá- 
io, 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estntulárias e regimentais, 

RESOLVE 

| - DETERMINAR, consoante os Pareceres PROGER/RIBR nº 030/2000, de 03 de abril de 2000, às fls. 96/99, PROGER/CCIA nº 196/00, de 12 de abril de 2000, às fls. 100/01 e DESPACHO/GAD - PG nº 227/00, de 14.04.2000, às fls. 102, da Procuradoria Geral, proferidos no processo nº 23069.003678/93-55, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO AUMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso H, da Lei nº 8.112/90, em que está incurso q servidor LUIZ CARLOS PRINCE, Operador de Máquina Copiadora. matrículas UEE nº 06] 15-7 e SIAPE nº 0306644-3, que vem faltando ao trabalho desde 22.09.95, sem justificativa. 

W- CONSTITUIR, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

a) LUIZ SÉRGIO TIMOTIEO DA COSTA, Professor Adjunto, nível 4, matriculas LPF nº 03838-3 e SIAPE nº 030464 1-8, como Presidénte; 
b) EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matriculas UFE nº OIRIJA c SIAPE nº 0302952-1, como membro: 

HT - A Comissão adotará q procedimento sumário à que se refere o art. 133 da Lein” 8.112/90, observando as disposições contidas no art, 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria. 

V- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 27.720 de 30 de novembro de 1999, 

VI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEUHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 7% 16/05/00 SEÇÃO dt - PÁG. 03 
  

Portaria nº 28.144 de 15 de maio de 2000 

EMENTA: APLICAÇÃO DE SANÇÃO DISCIPLINAR, 
  

O RELTOR de Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias, 
“regimentais, 

CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de Processo Adiuinistrativo Disciolinar, 
designada pela Portaria nº 27.708, de 26 de novembro de 1999, constante do Processo nº 23069.020768/98-05 
e upenso nº 24069.020759/98-14, 

RESOLVI: 

| - Aplicar a sanção disciplinar de SUSPENSÃO DE 7 dias, ao servidor JOÃO BOSCO 
HORA GOIS, Protessor Assistente, nível 2, matriculas LFR nº 0574-9 e SIAPÉE nº 31151-1, nela infringência 
dos urtigos 116, incisos IX é XL e 117, inciso V, da 1.ei 8.112/90 - Regime Jurídico Unico, conforme o que 

determinam vs artigos 128, 129 e 130 da mesma lei. 

HE - Publtque-se, registre-se é Cumpra-se, 

CÍCERO MAURO EIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BH 

Porturia nº 28.145 de 15 de maio de 2000. 

EMENTA: Cessação dos cteilos de Portaria, referente 
a designação, de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em 

Serviço Sociul de Cumpos, subordinado vo Centro de Estudos 

Socinis Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atelbuições legais, estatutárias 

e regiiientais; € 

RESOLVE 

| - Kuzger cessar, os efeitos da Portaria nº 25.032, de 18.11.97, publicada no BS/UFF nº 220, de 

IO. H1.97, ma parte relerente a designação do Professora de Ensino Superior, THERESA ATEM DE 
CARVALHO, da classe de Prolessor Assistente, nível 1, matrículas UFPE nº 1198-9 e SIAPE nº 31 1460-0, do 

Quadro Permanente da Universidade, para exercer, a função de Vice-Coordenadoru do Curso de Graduação 

cm Serviço Social de Campos, subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados, assumindo na form 
regimental u Proléssora KETNIIN ROSE MEDEIROS BARRETO. 

1 - Publique-se, registre-se é cumpra-so. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUIUS 
Reitor 

HAHAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº (78 16/05/00 SEÇÃO 1: PÃO. 04, pra 

  

Portaria nº 28.146 de 15 de maio de 2000. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portarin, 
na parte referente a designação, de Coordenadora do 
Curso de Craduação em Psicologia, subordinado ao 
Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no vs£o de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; e 

Considerando o constante dos Processos nº« 23069.002409/00-17 e 23069.0025] $/00-56: 

RESOLVE 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 25.538, de 29.06.98, publicada no BS/UEE nº 071, de 
04.05.98, na parte referente a designação do Professora de Ynsino Superior, MARIA LÍVIA DO NASCIMENTO, da clnsse de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFE nº [LIBO-R e SIAPE nº 310290-3, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, assumindo a Coordenação a Professora M RCIA OLIVEIRA MORAES ea Vice-Coardenação o Professor FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI, na forma regimental. 

I| - Publique-se, registro-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALIO RODRIGUES 
Reftor 

RANA 

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -. DP N.º 34 De | de maio de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL. no uso de suas atribuições, delcpnen pelo Magnífico Reitor, conforme a alínes “B do inciso À, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069,002460/00-66, resolve: 

Remover o servidor, DAVI ANSELMO DA SILVA PORTILHO, Assistente em Administração, código 063001, Classe C, Padrão 1V, matriculas UFE nº 12300-1 € SIAPE nº OSS 16-5, do Departamento de Pessoal para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

NHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 35 De | demaio de 2000 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a altnea “g” do inciso E, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170. de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.002460/00-66, resolve: 

Remover o servidor, LUCIO ALEXANDRE COSENDEY RON, Assistente em Administração, código 063001, Classe B, Padrão F matrículas UFF nº 12265-3 e SIAPÉE nº 1106787-9, do Centro de Estudos Sociais e Aplicados para o Departamento de Pessoal. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HAHAHAHA



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 16/05/00 SEÇÃO H- PÁG. 05 
  

SETOR: DIN/DI RDI nº 31/2000 

lim, 08/05/2000 

PROCESSO Nº 23069.001920/00-39 
INTERESSADO: GEORGE AUGUSTO SERRANO HRAZ 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECUNIA 

DECISÃO: 

Em face do que consta do processo nº 23069.001920/00-39 INDEVIRO o pedido de conversão 
em pecúnia de licença prêmio por assiduidade da cx-servidora GEORGINA MIRANDA BRAZ, uma vez que 
a mesma usulruiu todos 0s períodos de licença prémio, não fazendo jus a conversão em pecúnia, CÍCERO 
MAURO FALHO RODRIGUES - Reitor 

a mi 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Dirciora da DI.N/DP 

BHUHHA 

RDD nº 32/2000 
SUTOR: DEN/DP 

tm, 05/05/2000 

PROCESSO Nº 23069,001558/00-23 
IN FERESSADO: CREUSA MARIA DOS SANTOS FARIA 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECUNIA 

DECISÃO: 

tim figce do que consta do processo nº 23069.001558/00-23 , DEVIRO o pedido de conversão 
cm pecinia do periodo de licença prêmio por assiduidade não usutrulda em vida pelo cx-servidor Paulo 
Roberto da Conceição Varia, matricula SIAPÉ nº 303987, cargo de Auxiliar Administrativo, falecido em 
19/03/2000, o que corresponde so valor de R$ R$ 2.107,68 (dois enil cento é sele reais € sessentá e oito 
centavos), em fuvor da benchiciária da pensão, CREUSA MARIA DOS SANTOS FARIA hã ialidade de 

viva , nos Letimos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUÊS - Reitor 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DI.N/DP 

HMHENH 

R.5.D. nº 033/2000 

A Diretora da Divisão de legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Muguliico Reitor, conforme item À, inciso DM, allica “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada tio És. Hº 170, de 

08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PARA CAPACITAÇÃO, nos termos dos artigos b?, dá Lei nº 

8.112, de 11.12.90, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, regulamentado belo Decreto nº 

2.794, de 01.10.98, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, por um periodo de até 03 (tres) vue a 

ais, participar de curso de capacitação prolissiunal, não sendo acumuláveis, devendo obedecer dos prêzos 
sendo permitido usufruir períodos purcelados. 

    

  

   

   
ERIO 

AQUISITIVO 
[ PROCESSO Nº23069 | NOME CARGO | MAT.SIAPE 

(13085278 | GFi [PEMMaA 
  

PROF. ASSISTENTE 

  

  

pa FA pa 

| 0:10$96/00-92 | ANDRÉ LUIZ FERRARI 

  

MÔNICA RIEFONDARO FERREIRA VASCONCULLOS 

Directora da DILN/DI 

HHHHH



mia 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 16/05/00 | SEÇÃO H- PÃO. 06 

Parte 4; 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº16/2000, de 05 de maio de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão para avaliar os Projetos de 
Pesquisa de autoria do Professor Carlos Domingos da Silva, 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| — Constitui Comissão para avaliar os Projetos “PRODUÇÃO DE MINHOCAS Eisenia fetida (Oligoqueta, Lumbricidae), SOBRE OS SUBSTRATOS: ESTERCO DE EQUINOS, ESTERCO DE BOVINOS E DEJETOS DE SUÍNOS, PARA ALIMENTAÇÃO DE RAS". “PRODUÇÃO DE MINHOCAS Eisenia fetida (Olipoquein, Lumbricidac), SOBRF OS SUBSTRATOS: ESTERCO DE EQUINOS E BAGAÇO DE CANA-DE-AÇÚCAR", “ACUMULO DE METAIS PESADOS NOS TECIDOS DE Oligocineta ( Eudritus enginne) SUBMETIDAS A VERMICONTAGEM DF ESTERCO BOVINO ENRIQUECIDO COM CÁDMIO E CHUMBO”. desenvolvidos pelo Professor CARLOS DOMINGOS DA SILVA, 

2 - Designa os professores: André Luiz Sonres e Silva (presidente), integrantes Professor José de Alencar Azevedo Resende, e Luiz Fernando Antão Marques, para avaliarem os referidos Projetos. 

3- Esta DTS, entrará em vigor & partir de sus poblicação. 

VERA REGINA DA SILVA MASSENA 
Chefe do MZO 

HUHHA



  
lo meg OO 

BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 16/05/00 SEÇÃO 1H - PÁG. 07 
  

PO q JR CEA CT Tr Maca ME | “ni = Tu 2 Eri o, LM Ea. -r Tr. Ts Ta CCE Ti in ui 

SEÇÃO IN 
e ei ETA 

y uy 

  

  

Parte ); 

DECISÃO Nº 10/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
do suas atribuições, « considerando a continuada companha contra o ensino público e especialmente as 
Universidades Públicas que os reponsáveis pela “Univercidade” tem veiculado através de matérias pagas em 
jornais, 

DECIDE: 

l. Denunciar os Interesses exclusivamente comerciais e de lucro que pautam esta campanha, embora 
Iravestidos de “debule de idéius”, o que sc torna mais grave, pois pretendem seus autores, por meio desta 

Mupostura, revestir aqueles interesses menores de supostas preocupações intelectuais em relação so bemi 
público; 

a. Alertar à opinião pública sobre u facilidade com que grupos privados, utilizando os recursos obtidos 
em suas atividades de literal exploração do ensino € dos estudantes, vem tentando intimidar e mesmo destrulr 

um dos poucos bens públicos que mantiveram neste país, seu sistema de ensino democrático; 

3. Propor que a ANDIFES promova as ações necessárias pura garantir seu direito de resposta nestas 

mesnus páginas visando v esclarecimento da sociedude sobre O que está em questão neste momento; | 
d. Propor que a ANDIPES examine a conveniência de questionamento junto ao Ministério Público sobre 

a licitudo destas publicações, considerando-se tratar-se de instituições formalmente sem fins lucrativos & cujos 

recursos, oriundos seju de cobrança de taxas de seus alunos, ou de fontes oficiais, devem ter uma destinação 

estritamente acadêmica e, por que 0ão?, de subsídio vo que seus slunos despendem para netas estudarem. 

Sala das Sessões, em 26 de Abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

KRA



  BONOIENTHDS EVER DEC ITR RSS LAT REDES AM ANT EINEIN PAMERAS TS 
ANO XXX - Nº 078 l 16/05/00 | SEÇÃO IV - PÁG. 08 

“SEÇÃO IV 
ANEXOS 

  
ar + ES PT Tr Eae E A O 

  
PR 

a ETIi LM) E E mam   
qr 

  

RESOLUÇÃO Nº 23/2000 
    

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista 09 termos da Mensagem nº 57/00, do Magnífico 
Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.07 7042/00-78, 

RESOLUVE: 

Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar as doações dos materiais 
permanentes e de consumo, feitas pelos diversos doadores descritos às fis. 02 e 44 do supramencionndo 
processo. 

Art. 2º - O material permanente e de consumo de que trata o Art. 1º. no valor de R$ 245.096,38 
(duzentos e quarenta e cinco til e novecentos e noventa e seis reais c trinta c oito centavos), está sendo dondo 
à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica para o Hospital Universitário Antanio Pedra, 

Ar. 3º « À incorporação dos referidos bens no Patrimônio dn Universidade, será feita 
oportunamente pelos órgãos competentes, através dos seus respectivos tombamentos e contabilização. 

Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Sessões, em 26 do abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

UNHA 

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os ternos da Mensagem nº 58/00, do Magnífico 
Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.0771 23/00-78, 

RESOLVE: 

Art, 1º - Fica a Universidade Federal Elhiminense, autorizada a aceitar as donções dos materiais permanentes e de consumo, feitas pelos diversos doadores descritos às fls. 02 e 49 do supramencionado 
processo. e. 

Art. 2º - O material permanente e de consumo de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 328.274,97 (trezentos e 
vinte e oito mil e duzentos e setenta e quatro renis e noventa e sete centavos), está sendo doado à Universidade 
federal Fluminense, com destinação específica para o Hospital Universitário Antonio Pedro. 

Art. 3º - A incorporação dos referidos bens ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente pelos 
órgãos competentes, ntravés dos seus respectivos tombamentos e contabilização. 

Arm. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sun publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RINRR



  

ae n— 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 16/05/00 SEÇÃO IV - PÁG. 09 
  

RESOLUCÃO Nº 25/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSETÁRIO da UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas ulribuições estalutárias e regimentais, tendo em vista os termos du Mensagem nº 48/00, do Mugulfico 
Keitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069 .042479/98-| , 

KILELSOLVE: 

Act. 1º - Fica a Universidade Federul Fluminense, autorizada à aceitar q doação feita pelo 
Departamento de Metilogênese e Geoquímica do Instituto de Geociências da UNICAMP, do materia) descrito 
às Ils. 0), do supramencionado processo. 

Art. 2º - O material de que trata o Ar. [º, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), fui doado à 
Universidade Federal Fhimincnse, com destinação especifica para q Departamento de Química Geral é 
inorgânica. 

Am, 3º - À incorporação dos referidos bens so Patriniônio da Universidade, será leita oporiunumento pelos 
drgãos competentes, através dos seus respectivos fombamentos c contabilização, 

Avi, 4º - À presente Resolução catiará cm vigor ma duto da suu publicação, revogades as dispusições em 
cutrário. 

Sula dus Sessões, en 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acuido: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reityr 

HUM 

RISOLUÇÃO Nº 26/2000 
  

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO du UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, fio Liso 
de suas alribuições estatulárias e regimentais, tendo em vista OS lecinos da Mensagem nº 78/00, do Magnífico 
Keilor, e considerando o que mais consta du Processo 1º 23069.0031 13/99-33, 

RESOLVE: 

As. 1º - Fica 4 Universidade Federal Fluminense, autorizada à aceitar à doação feita pela 
VIGBAN Emprêsa de Vigilância Bancária, Comercial é Industrial Etda., do mutorial descrito às fls. 02, do 
suprasmencionado processo, 

Art. 2º - O material permanente é de consumo de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 1.676,00 (hum mil 
seiscentos e setenta e seis reais), foi doudo à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica 
para o Depustamento de Contabilidade é Finanças-DCH/UEFE, : 

Ai. 3º - À Incorporação dos releridos bens 19 Patrimônio da Universidade, será [cita oportundmente pelos 
orgãos competentes, através dos seus respectivos tumbumentos e contabilização, 

As, 4º - À prescute Resolução cutrará em vigor au data du sua publicação, revogadas us disposições em 
contrário. 

Sala das Sessões, em 26 de abell do 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De ucorndo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EMA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 16/05/00 | SEÇÃO Iv - PÁG.0t9 
  

RESOLUÇÃO Nº 27/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições esiniutárias e regimentais, e considerando o que mais conste do Processo nº 23069.006012/99-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no Ambito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo 
em referência, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e n Fundação Oswnldo Cruz, objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas ns disposições em contrário. 

vala dns Sessões, em 26 de nbeil de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHBH 

RESOLUÇÃO Nº 28/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.010160/00-R8, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a criação do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, na Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, integrante do Centro Tecnológico, 

Ar. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data da sun publicação, revogadas as disposições em contrário, .. 

ônta das Sessões, em 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHN



  

  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº U78 16/05/00 SEÇÃO !V - PÁG. 01! 
  

RESOLUÇÃO Nº 29/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL. ELUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias é regimentais, é considerundo O que mais consta do Processo nº 
23069.010161/00-41, 

RESOLVE: 

Art 1º - Aprovar a criação do Curso de Graduação em Eagenharia de Produção, na liscola de 
lingenhuria Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, integrante do Centro Teenulágico. 

AM, 2º À presente Resolução entrará cm vigor na data da sua publicação, revogadas às disposições em 
cuntrário, o 

Sula das Sessões, cm 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Prestulunto 

De ucordo: 

CÍCERO MAURO HALHO RODRIGUES 
Reitor 

UHHUHA 

RESOLUÇÃO Nº 30/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FI .UMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias o regimentais, é considerando o que mais consta do Processo nº 
23069. .020U [V/UU-66, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada a alteração do nome do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado 
Interdiscipiinas em Sociologis e Direito para Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Direito - Mestrado 
cm Ciências Jurídicas c Sociais, área da concentração em Ciências Jurídicas é Sociuis. 

Aut. 2º - A presente Resolução cotrará em vigor na data da sua publicação, revogudas as disposições em 
COmIrÁrIO, 

Sula das Sessões, em 26 de abril de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

Wu acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

MEME



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 | — 6/05/00 SEÇÃO IV - PÃO. 012 
  

RESOLUÇÃO Nº 31/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 
23069.03/388/99-79, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovado o Regimento Interno do Departamento de Tecnologia Farmacêutica, um 
dos elementos básicos da Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de Ciências Médicas, em anexo. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data dr sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sula das Sessões, em 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
HUM



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANOXXX-Nº078 16/15/00 | SEÇÃO Iv - PÁG.013 
  

(unexo da Resolução CUV hº 31/2000) 

REGIMENTO INTERNO DO DEPAREAMENTO 

DE 
TECNOLOGIA FARMACÊUTICA 

Art. 1º - O Departamento de Tecnologia Parmacêutica é uma instância da Universidade Federal 
Hhuminense é tem por finalidade organizar as atividades de ensino de Graduação e Pós-Graduação, Pesquisa é 
Eatersão, a que se vinculam seus prolessores, funcionários e alunos. 

Art, 2º - As competências da Chefia e do Departamento são às estabelecidas no Estatuto é no 
Regimento Geral da Universidade [oderal Fluminense, 

Arm. 3º - O órgão soberano do Departamento de “Tecnologia Hurmacéulica é a Plenária 
Departamental, 

Parágrafo 1º - O Departamento reunir-se-d em Plenária mensalmente em caráter ordinário, com 
dutas cstubclccidas cm calendário anualmente aprovados. 

Parágrufo 2º - As reuniões extraordinárias serão convocados pela Chetia do Departanento, 
sempre com indicação de motivo, ou 4 requerimento de 1/3 (um lerço) de seus membros, com antecedência 
sulmisia de 24 (vinte é quatro) horas. 

Parágrato 3º - O comparecimento dos integrantes do Departamento As ccuniões plenárias, é 
obrigatória & prelerencial em colação à outras atividudes universitárias. 

Purágrato 4º - O funcionamento das reuniões ordinárias dar-se-á com a presença da maioria 
absoluta dus meinbros do Departamento, excluídos us protessores afastados é cedidos, 

Parágruto 5º - O lunciunumento das reuniões extraordinárias dar-se-á com qualquer número dos 
membros do Departamento. 

Purágeafo 6º - É assegurado sos membros do Depariamento o direito de discussão, devendo O 
tempo de discussão ser fixado pelo Presidente da reunião. 

Parágrato 7º - As reuniões do Departêmento serão registradas cm ata, que será lida e aprovada 
pelos presentes. 

Parágrulo 8º - Fica estabelecido que 0 voto de desempate é do Presidente das reuniões. 

Art. 4º - Os prolessores do Departamento de Tecnologia Harmacêutica exercerão suas funções 

segundo os regimes de trabalho de 20 (vinte) horas, Dedicução Exclusiva (DE) além do regimento de 40 

(quacenta) horas, concedido em caráter excepcional. 

Art. 5º - O ensino compreende as Disciplinas que compõem o nivel de Graduação e a dos 

Cussus de Pós-Ciraduação existentes ou que venham existir. 

Art. 6º - São entendidas por atividades docentes para fins deste Regimento: 

u) Ministrur disciplinas nos Cursos de Graduação e de Pós-Graduação, designadas de acordo 
cuno horário fixo aprovado pela Plenária Departamental; 

b) Orientar atividades curriculares acadêmicas, bem como monitoria, extensão e estágios; 

c) Participar das reuniões departamentais « de área de ensino; 

d) Cumprir, para os professores em regime de DIZ e de 40 horas, um horário regular de 
atendimento gos alunos dos Cursos de Graduação, à ser divulgado semestratmento pela Secretária do 
Depaurtuntento; 

v) Renlizar atividudes de cxtensão com as múltiplas instâncias da sociedade.



amil, 

  NOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº078 - - 16/05/00 SEÇÃO IV -PÃG. 014 
  

Continuação... 

Art. 7º - À atividado Docente considerada prioritária e obrigatória para efeito deste Regimento 
entender-se-á como as Reuniões Departamentais. 

Parágrafo Unico — Q não comparecimento a uma reunião deverá ser justificado por escrito, no 
prazo máximo de até 3 (três) dias úteis após a reunião. No caso de à Justificativa não ser aceita pela Plenária 
Departamental, será registrada falta no registro de ponto, 

Art, 8º - Os professores em regime de DF e 40 horas poderão distribuir sua carpa horária em 
atividades de ensino, de pesquisa, extensão, bem coma, de administração acadêmica. 

Parágrafo 1º - Os professores em regime de DF e 40 horas deverio exccutar, obrigatorinmente, 
um projeto de pesquisa e/ou extensão, aprovado pelo Departamento. 

Parágrafo 2º - Excepcionalmente, e a título precário, a plenária do Departamento poderá 
autorizar Bo professor em regime de DE ou 40 horas, o exercício exclusivo de atividades docentes, por um 
semestre, com um mínimo de 16 horas de aulas semanais, renovando-se esta permissão, por uma únicn vez, por mais um semestre, em caso de necessidade. 

Art. 9º - As atividades de pesquisa a gre se referc o Art. 8 c parágrafos, deverão ser 
comprovadas em Projeto de Pesquisa avalindo pela Câmara Técnica de Pesquisa e Pós-Ciradunção do Departamento, para parecer e posterior aprovação em Plenária Departamental, com obrigatoriedade de relatórios anugis e revalidação do Projeto a cada 2 (deis) anos. 

arágrafo 1º - A Câmara Técnica de Pesquisa e Pós-Gradunção será composta por 3 (lrês) professores do Departamento, todos titulares ou adjuntos. 

arágrafo 2º - Seus membros serão eleitos em Plenária Departamental, por pertodo de | (um) ano com direito a | (uma) reeleição. 

Parágrafo 3º - Os professores em Inse de realização de Mestrado, Doutorado ou Pás. Doutorado, terão seus projetos respectivos validados como projeto requerido no Caput pela Câmara Técnica do Pesquisa e Pós-Graduação para efeito deste artigo. 

Art. 10 — Os professores em regime de vinte (20) horas cumprirão, obrigatoriamente, as atividades docentes e, facultativamente, as dema is, cabendo-lhe por carga minima de docencia em sala de aula 8 (oito) horas aula semanais. 

Art. 1) — Cabe aos professores, independentemente do seu regime de trabnlho. participar das reuniões plenárias do Departamento e prestar contas de sua atividades, no Departamento através de relatórios anuais. 

Parágrafo Único — O relatório anual deverá ser entregue À Secretaria do Departamento por cada professor em todo mês de Janeira do na o subsegilente, para apreciação do Cfimnra Técnica de Graduação. composta por 3 (três) membros, a serem eleitos anualmente em Plenária Departamental, de modo & cumprir-se as exigências do SAD/PROAC de relatórios anuais dos Departamentos. 

Art. 12 — As atividades de Pós-Graduação são de caráter optafivo, cabendo nos professores integrados à sua docência observar os seguintes critérios: 

a- Para lecionar nos Crrsos de Pós-Graduação da Departamento, o Professor deverá estar credenciado pela Plenária Departamental e homologado pelas instâncias pertinentes da FF: 

p- Os professores credenciados a dar aulas nos Cursos de Pós-Graduação deverão, obrigatoriamente, cumprir carga docente nos Cursos de Graduação, dividindo-se a carga de horas/aula em um mitimo de uma turma no Curso de Graduação e uma segunda nos Cursos de Pós-Graduação em cada semesire; 

c- O professor que em dado semestre estiver desobrigado de aulas nos Cursos de Pás- Graduação cumprirá sua carga semestral total de aulas no Curso de Graduação.



  — BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANU XXX - Nº 078 [6/05/00 SEÇÃO IV - PÁG. 015 
  

Continuação... 

Art. 13 — Objetivando 4 otimização de espaço, pessoal e serviços de atendimento, todos os 
Cuisos de Pós-Graduação do Departamento de Tecnologia Farmaçéutica terão uma secretaria é pessoul de 
secretaria coniues. 

An. ld — Visando o desempenho acadêmico do Departamento, os professores que exercem 
atividades de pesquisa c/ou extensão, deverão buscar; 

a- Publicação € discussão de, pelo menos um texto por ano, no ambiente do Departamento; 
b- Participação em, pelo menos um evento acadêmico-cientifico por ano, renlizado pelo 

Departamento de Tecnologia Farmacêutica, Universidade Federal Fluminense, ou fora da Universidude; 
o- Publicação do texto da alínea “a” deste artigo, em veículos dos meios acadêniicos usuais da 

Universidade Federal Fluminense, do Puts ou do exterior, gevendo mencionar-se, sempre que possivel, 0 
Depurtumento de Tecnologia Purmacêuticn. 

Dao 

Art. 15 — Entender-se-á por Atividades de Administração Acadêmica: 

a- Atividades Permanentes de Direção, Chefia do Depariamento é de Coordenação vu 
alividudes na administração superior; 

b- Atividades de Apoio: Coordenação de áreas de ensino, coordenação de extensão, 
participação em comissões, orientação de trabalhos de conclusão de curso, trubalhos finais de Lato-Sensu é 
dissertação de Mestrado; 

v- Participação em órgãos colegindos du Universidade; 
d- Atividades de adininistração e de ensino « extensão na Farmácia Universitária, na Farmácia 

do HUAP e no LURA, 

Ar. t6 - A capacitação docento cm nível de Pós-Graduação será uma prioridade do 
Departamento, cabendo à Plenária à decisão sobre afustamentos, obedecidos os seguintes critérios gerais: 

a- O Afastamento para realização de Cursos de Pós-Graduação não poderá exceder a 15% do 
quudro de docentes do Departamento, descontado do cálculo os professores cedidos; 

U- À solicitação deverá ser feita à Plenária Deparismental, com antecedência de um semestre 
letivo da data do alastamigato: 

c- Ointeio da dicença concedida coincidirá com o início do semestre letivo seguinte; 

d- À licença será concedida priorizando-se à titulação de doutoramento, uté não haver mais 

interessados cui atingir este grau. 

Parágrato 1º - Regras mais especíiicas de afustamento para Pós-Gradusção e outros fins, 
pertinentes, ieverão ser objeto de Regulamento próprio, a scr submetido à aprovação da Plenária 
Departamental pela Câmara Técnica de Pesquisa c Pós-Uraduução. 

Parágeuito 2º - [icum criadas no âmbito do Departumento de Teenologia Farmacêutica as 
Câmaras [éenicas de: 

e Graduação 3 (Irês) membros; 

e Pesquisa e Pós-Graduação 3 (três) membros; 

e Uxlensdo 3 (três) membros, 

Pacágrato 3º - As respectivas Câmaras Técnicas claborurão suus próprias fiormas de 
luncionamicato de acordo con o Regimento Geral da UML objetivando normalizar e avaliar projetos em seus 
respectivos níveis, 

Am. 17 -- A extensão terá como objetivo principal propiciar a convergência das êlividâdes de 

ensino c pesquisa dos professores c alunos do Depaitamento com as múltiplas instâncias comilhhiárias dá 

souledade, 

Parágralo 1º - As atividades de fixiensão serão covrdenadas no Departamento de Tecnologia 

Hurmacêutica pela Câmara Cécnica de lixtgisão.



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº078 2 6/05/00 SEÇÃO IV - PÁG. 016, 
  

Continuação... 

Parágrafo 2º - A Câmara Técnica de Extensão será composta de 3 (três) membros indicados é 
aprovados em Plenária Departamental com mandato de 1 (ut) ano, visando estimular um programação 
regular e diversa em todos os semestres letivos. 

Parágrafo 3º - Será indicado pelo Chefe do Departamento e referendado pela Plenária 
Departamental, 0 Representante de Extensão junto À PROEX/CCM, com mandato de | (um) ano, podendo ser 
escolhido e referendado por mais | (unt) ano. - 

Art. 18 — Compete ao Chefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica, cumprir e fazer 
cumprir as Normas contidas neste Regimento. 

Art. 19 — Os casos omissos neste Regimento serão decididos pela Plenária Departamental. 

Art. 20 — Este Regimento entrará em vigor na data de sua publicação. 

UnHHA 

  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 50/99, do Magnffico 
Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.040831/99.75, 

RESOLVE: 

É conferido a Professora MARIA YEDDA LEITE LINHARES, o Titulo de DONTOR “HONORIS CAUSA” na forma do que estabelece o item XII do Artigo 22, do Estatuto da Universidade, atendendo as gnzões expostas na referida Mensagem, n qual! passa a integrar a presente Resolução. 

Saia das Sessões, em 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ERAM



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 16/05/00 SEÇÃO IV - PÃO, 017 
  

(Anexo da Resolução/CUV nº 32/00) 

MENSAGEM Nº 50/99 Niterói, 18 de junho de 1999 

Senhores Conselheiros, 

Tenho a honra de me dirigir a Vossas Excelências, para, de conturmidade com 0 que 
precettua O ilem XII, do artigo 22, do listatuto, submeter À uprecinção desse ligrégio Conselho Universitário, 
o anexo Projeto de Resolução que confere o Título de DOUTOR “HONORIS CAUSA” & Professora MARIA 
YEDDA LEITE LINHARES, por haver se distinguido, pelo seu notável talento, destacando-se de forrá 
Ielevante suu lrajetória acadêmico, e mu área culturat em âmbito nacional é internacional. 

A atribuição de títulos honoriticos, pelã” Universidade, é prevista no artigo 123 e seu 
parágrato único, do Regimento Gerul da Universidade e à proposta de concessão do mencionado Íltulo, ha 
forms estabelecida no item LV, do artigo 8º, do citado Regimento, fol apresentada, so Conselho do Centro de 
Vsludos Clerais, pelo Departamento de História, um dus elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas é 
ilosofia, tendo sido aprovada na ceunião plenária do Departamento é nas reuniões do Colegiado da Unidade e 
du Conselho do referido Centro Universitário. 

Atenciosamente, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH MH 

RESOLUÇÃO Nº 33/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMÍNENSE, ho uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 8º 53/2000, do 
mugultico Reitor, « considerando o que mais consta do Processo nº 23069,030245/0U-9], 

RESOLVE: 

li conferido no Professor OTTO RICHARD GOTELIES, o Titulo de DOUTOR 
"DONORIS CAUSA” mu torna do que estabelere o ilem XUI do Artigo 22, do Estatuto da Universidade, 
ulcudendo us razões expostas na referida Mensagem, a qual passa à integrar a presente Resolução, 

Sala das Sessões, cn 26 de abril de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De vcurdo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RAE



E 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 16/05/00 SEÇÃO IV - PÃG. 018 
  

(Anexo da Resolução/CUV nº 33/00) 

MENSAGEM Nº 53/00 Niterói, 05 de abril de 2000 

Senhores Conselheiros, 

Tenho a honra de me dirigir a Vossas Excelências, para, de conformidade com o que 
preceitua o item XUI, do astigo 22. do Estatuto, submeter à npreciação desse Fprégio Conselho Universitário. o anexo Projeto de Resolução que confere q Título de DOUTOR “HONORIS CAUSA” ao Professor OTTO 
RICHARD GOTTLIEB, por haver se distinguido, pelo seu notável talento, destacando-se de forma relevante 
sua trajetória acadêmica, e na área científica em Ambito nacional e internacional. 

A atribuição de titulos honoríficos, pela Universidade, é prevista no artigo 123 e seu 
parágrafo único, do Regimento Gera! da Universidade e n proposta de concessão do mencionado (lulo, na 
forma estabelecida no item IV, do artigo 8º, do citado Regimento, foi apresentada, ao Centro de Ciências 
Médicas, pelo Colegindo da Faculdade de Farmácia, tendo sido aprovada na reunião ordinária do Colegiado da Unidade e do Conselho do referido Centro Universitário. 

Atenciosamente, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHUAH 

RESOLUÇÃO Nº 34/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias € regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 49/99, do magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.040829/99-23, 

RESOLVE: 

É; conferido a Professora FULALIA MARIA LANMEYER LORO, aposentada, e 
Título de “PROFESSOR EMÉRITO” na forma do que estabelece o ilem XII do Artigo 22, do Estatuto da 
Universidade, atendendo as razões expostas na referida Mensagem, a qual passa a infegrar a presente Resolução. 

Sala das Sessões, em 26 de nbril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAHA



    
  

BOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 078 [6705/00 SEÇÃO Iv - PÁG, 919 
  

(Anexo da Resolução/CUV nº 34/00) 

MENSAGEM Nº 49/99 Niterói, 18 de junho de 1999 

Senhores Conselheiros, 

Tenho a honra de me dirigir à Vossas Excelências, pars, de conformidade com o que 
preceitua o item XIH, do artigo 22, do Estatuto, submeter à aprecisção desse Egrégio Conselho Universilário, 
o anexo Projeto de Resolução que confere o Título de “PROFESSOR EMEÊRITO? à Professora EULALIA 
MARIA LAHMEYER LODO, a qual dignilicou o cargo que exerceu, com proficiência, havendo alcançado 
posição eminente no ensino é na cultura, no território nacional, 

A atribuição de titulos honorificos, pela Universidade, é prevista no artigo 123 e seú 
parágrafo único, do Regimento Geral da Universidade € ú proposta de concessão du mencionado título, na 
forma estabelecida no Item V, do artigo 8º, do citado Regimento, foi apresentada, no Cenirto de Esludos 
Cieruis, pelo Departamento de Iistória, um dos clementos básicos do Instituto de Ciências Humanas é 
Hiosolia, tendo sido aprovada na reunião plenária do Departumento é nas reuniões do Colegiado da Unidade e 
do Conselho do ceterido Centro Universitário, 

Atenclosumento, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reilor 

HM 

RESOLUÇÃO Nº 35/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL. HiLUMINENSE, no uso 
de stas atribuições estatutárias é regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº1 17/99, do Magnífico 
Reitor c considerando 0 que mais consta do Processo nº 23069 .041832/99-73, 

Ryu s OL VI: 

E conferido ao Professor SYLVIO EDMUNDO ELA, o Titulo de “PROFESSOR 
EMERTTO” na forma do que estabelece o item XE do Artigo 22, do Estatuto da Universidade, atendendo as 
razões capostas na reterida Mensagem, a qual passa a integrar a presente Resolução. 

Sala das Sessões, cum 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Rettor 

Him



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº078 o 16/05/00 “SEÇÃO Iv - PÁG. 020) 
  

(Ancxo da Resolução/CUV nº 35/00) 

MENSAGEM Nº 117/99 Niterói, 11 de novembro de 1999 

Senhores Conselheiros, 

Tenho a honra de me dirigir a Vossas [xcelências, para. de conformidade com o que 
preceitua o item XHI, do artigo 22, do Estatuto, submeter à apreciação desse Egrégio Conselho Universitário, 
o anexo Projeto de Resolução que confere o Titulo de “PROFESSOR EMERTTOS no Professor Dontor 
SYLVIO EDMUNDO ELIA, a qual dipnificou o cargo que exerceu, com proficiência. havendo alcançado 
posição eminente no ensino e na cultural, no território nacional. 

A atribuição de tintos honoríficos, pela Universidade, é prevista no artigo 123 e seu 
parágrafo único, do Regimento Geral da Universidade e a proposta de concessão «do mencionado título, ma 
forma estabelecida no item IV, do artigo 8º, do citado Regimento, foi apresentada, ao Conselho de Centro de 
Estudos Gerais, pelo Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, um dos elementos básicos do Instituto 
de Letras, tendo sido aprovada na reunião plenária do Departamento e nes reuniões do Colepindo da Unidade 
e do Conselho do referida Centro Universitário. 

Alenciosamente, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAHA 

RESOLUÇÃO Nº 36/2000 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 
23069.030162/99-51, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criado, nos termos do item XVIII, do artigo 22, do Estatito e de acordo 
com o artigo 2º do Regulamento do Curso de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, do 
Conselho de Ensino e Pesquisa, o Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Irradiação de 
Alimentos, à ser realizado pela Faculdade de Veterinária. 

Art. 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sun publicação por este 
Conselho, revogadas ns disposições em contrário. 

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HnHH



  SOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº U78 16/05/40 SEÇÃO Iv - PÁG, 021 
  

RESOLUÇÃO Nº 3702000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias é regimentais, e considerando o que mais consta do Processo nº 
25069.001087/00-07, 

RESOLVE: 

Ar. 1º - Rutilica os atos praticados pelo Magnífico Reitor, no que concerne no reconhecimento do recurso interposto por ADRIANA NASCIMIINTO MARQFTUA, dando-lhe provimento, 

Ast. 2º À presente Resolução entrará em vigor nu data de suu publicação por este Conselho, revogadas es 
disposições em contrário. 

oula dus Sessões, em 26 de abril de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De ucordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HuNH 

RESOLUÇÃO Nº 38/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, ho uso de suas utribuições estatutárias & regimentais, e considerando o que mais consta do Processo hº 230690102 16/00-31, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica criudo, nos termos do jtem XVIIE, do artigo 22, do listatuto e de acordo 
com o artigo 2º do Regulamento do Curso de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução hº 173/97, do 
Conselho de Ensino e Pesquisa, o Curso de Pós-Graduação, em nivel de Especialização, em MBA — Serviços 
de Uciecomunicações, a ser realizado pelo Depsrtamento de Engenharia de Telecomunicações, um dos 
elementos básicos da Jiscola de Engenhariu, integrunte do Centro Tecnológica. 

Avi 2º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação por este Conselho, revogadas as 
dispostções em contrário. 

Salu das Sessões, em 26 de abril de 2000, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHH


